令和２年１２月１７日

保護者様

吉岡町教育委員会

教育長 山口 和良

新型コロナウイルス感染症に係る対応について（お願いとお知らせ）

日頃より学校教育にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、県の警戒度が３に引き上げられ、近隣自治体での感染も増加の様相が見られるよ

うになってきました。ご家庭においても下記のことについて十分留意していただくと同時

に、学校の対応についてご理解いただきますようお願いいたします。

記

１ 家庭生活でのお願い

県内の児童生徒においては家庭内感染が主たる経路であることから、警戒度が３の間

は、同居の家族に発熱等の風邪症状が見られる場合についても登校を控えていただくよ

うお願いします。この場合、欠席扱いにはなりません。

２ 学校関係者のPCR検査結果による学校の対応

「家族が濃厚接触者になった」、「当人が体調不良」などの理由で児童生徒や職員が PCR

検査を受けた場合、その結果によって学校では以下のように対応いたします。迅速な対

応のために家族やお子さんが検査を受ける場合にはすぐに学校に連絡をお願いします。

（１）検査結果が陰性だった場合

陰性であっても当人は保健福祉事務所の指示により２週間の出席停止になります。出

席停止期間も日常と同じように健康記録表をつけ、再登校初日に学校に提出してくださ

い。陰性の場合には、保護者の皆様への通知は出しません。

（２）検査結果が陽性だった場合

①判定前２日間に学校関係者との接触があった場合…保健福祉事務所による濃厚接触

者調査があります。当人は陰性になるまで出席停止です。学校や学級が臨時休業にな

る可能性もあります。「陽性者があった」という旨を保護者の皆様に通知します。

②判定前２日間に学校関係者との接触がなかった場合…当人は出席停止になります

が、保健福祉事務所による調査等は行われません。学校は消毒や換気の強化を図った

上で通常登校となります。その後に感染が広まる可能性を考慮し、「陽性者があった」

旨を保護者の皆様に通知します。

＊ いずれの場合も、陽性者の具体的な情報提供についてはプライバシー保護のため控えさせてい

ただきます。また、いじめや誹謗中傷などが起こらないよう、学校では細心の注意を払います。

感染症はだれもが感染する可能性があります。ご家庭でも感染者を特定したり非難したりする

などの心ない行為については厳に慎み、一人一人が今するべきことにしっかり向き合うことで、

それ以上の感染症の拡大を防ぐようご協力をお願いいたします。

お問い合わせ：学校教育室 26-2286